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REANDA
Rcamda Har*on Xakania & eormpany
Chartereci Aceou ntants

INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT
TO THE MEMBERS OF VENUS SECURITIES (PRIVATE) LIMITED

REPORT ON THE AUDIT OF THE FINANCIAL STATEMENTS

Opinion

We have audited the annexed financial statements of Venus Securities @rivate) Limited which
comprise the statement of financial position as at June 30,2021, and the statement of profit or loss,
the statement of comprehensive income, the statement of changes in equity, the statement of cash
flows for the year then ended, and notes to the financial statements, including a summary of
significant accounting policies and other explanatory information, and we state that we have
obtained all the information and explanations which, to the best of our knowledge and belief, were
necessary for the purposes ofthe audit.

in our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the
statement ol financial position, statement of profit or loss, statement of other comprehensive
income, the statement of changes in equity and the statement of cash flows together with the notes
{'orrning part thereof conforn with the accounting and reporting standards as applicable in Pakistan
and give the information required by the Companies Act,2017 (XIX of 2017), in the manner so

required and respectively give a true and fair view of the state of the Company's aflfairs as at
June 30,2A21 and of the loss, other comprehensive loss, the changes in equity and its cash flows
for the year then ended.

Basis for 0pinion

We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing (tSAs) as

applicable in Pakistan. Our fdsponsibilities under those standards are further described in the
Auditor's Responsibilitiesfor the Audit of the Financial Statements section of our report. We are

independent of the Company in accordance with the International Ethics Standards Board for
Accountants' Code of Ethics for Professional Accountants as adopted by the Institute of Chartered
Accountants of Pakistan (the Code) and we have fulfilled our other ethical responsibilities in
acc.ordance with the Code. We believe that,the audit evidence we have obtained is sufficient and

Information Other than the Financial Statements and Auditors' Report Thereon

Management is responsible for the other information. The other infbrmation comprises the
infonnation included in the Annual Report but does not include the financial statements and our
auditors' report thereon.

Our opinion on the financial statements does not cover the other information and we do not express
any form ofassurance conclusion thereon.

In connection with our audit of the financial statements, our respongibility is to read the other
information and, in doing so, consider whether the other information is materially inconsistent with
the financial statements or our knowledge obtained in the audit or otherwise appears to be
materially misstated. If, based on the work we have performed, we conclude that there is a material
misstatement otthis other information, we are required to'report that fact. We have nothing to
report in this, regard. 
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*..oonjro,lities of Management and Board of Directors for the Fina.ncial Statements

Management is responsible for the preparation and fair presentation of the financial statements in
accordance with the accounting and reporting standards as applicable in Pakistan and the
requirements of Companies Act, 2017(XIX of 2017) and for such internal control as management
determines is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material
misstatement, whether due to fraud oi error.

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company's
ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters relatedlo going "or".*and using the going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the
company or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

Board of directors are responsible for overseeing the Company's financial reporting process.

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financiar Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole
are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report
that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee
that an audit conducted in accordance with ISAs as applicable in Pakistan will always detect a
material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are
considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to
influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with ISAs as applicable in Pakistan, we exercise professional
judgment and maintain professional skepticism throughout the audit. we also:

o Identify and assess the risksbf material misstatement of the financial statements, whether due
to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain
audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of

' not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from
error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the
override of internal control.

Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit
procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an
opinion on the effectiveness of the Company's internal control.

Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting
estimates and related disclosures made by management.

Conclude on the appropriateness of management's use ofthe going concern basis of accounting
and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to
events oi" conditions that may cast significant doubt on the Company's ability to continue as a
going concern. If we conclude that a rnaterial uncertainty exists, we are required to draw
attention in our auditor's report to the related disclosures in thej'financial statemints or, if such
disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit
evidence obtained up to the date of our auditor's report. H6wever, future events or conditions
may cause the Company to cease to continue as a going cohcern. t
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c)

d)

e)

i1'

o Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements,

including the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying
transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

We communicate with the board of directors regarding, among other matters, the planned scope

and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in
internal control that we identify during our audit.

Report on Other Legal and Regulatory Requirements

Based on our audit, we furlher repoft that in our opinion:

a) proper books of account have been kept by the Company as requircd by the Companies

Act,2017 (XIX of 2017);

the statement of financial position, the statement of profit or loss, the statement of
comprehensive income, the statement of changes in equity and the statement of cash flows

together with the notes thereon have been drawn up in conformity with the Companies Act,

2017 (XIX of 2017) and are in agreement with the books of account and returns;

investments made, expenditure incurred and guarantees extended during the year were for

the purpose of the Company's business; and

no zakat is deductible at source under the Zakat and Ushr Ordinance, 1980.

the Company was in compliance with the requirement of section 78 of the Securities Act

2015,section 62oftheFuturesMarket Act20l6andtherelevantrequirementsofSecurities
Brokers (Licensing and Operations) Regulations 2016 as at the date on which the balance

. sheet was prepared.

The engagement partner on the audit rbsulting in this independent auditor's report is
Muhammad Yameen.

$,k1G+\{&,S*#,}," ffi " t^ Place: Karachi
Dated0 4 ocl eoet

b)

Chartered Accountants



ASSETS

Non-Current Assets

I)r'opert1, and equipment

Intanqibles

Long term deposit

Deferred tax asset

Current Assets

Trade debts

Advances and other receivables

Sltort-ternr iuvestrnents

l-ax retirnds due frorn governrnent

Bank balances

Total Assets

CAPITAL AND LIABILITIES

Authorised Share Capital
2,000,000 Ordinary shares of Rs.100 each

Issued, Subscribed and paid-up capital
Unappropriated profit
Shareholders' equity

Current Liabilities
Trade and other payables

Temporary overdraft

Commitments

Total Capital and Liabilities

VENU S SECARITIES (PRIVATE) LIMITED
STATEMEATT OF FINAA{CIAL POSITION

AS AT JANE 30,2021

4

5

6

7

8

9

10

t1

12

23,023,378 6,203.659

146,837,277 99.8-+8.-+ 7 8

200,000,000 200,000.000

2021

Rupees

5,210,332
2,500,000

15,313,046

2020

Rupees

290,613

2,500,000

3,413,046
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13 155,000,000

(58,690,123)

96,309,877

36,072,130

14,455,270

155,000,000

(57,490,560)
. 97,509,440

2,339,038t4
15

16

146,837,277 99,848,478

416,155

31,715.23-l

58,058.060

773,909

32,850,5.11

123,813,899

873,271

37,422,076
37,111-955

484-136

17,753,381

93,644,819

The annexed notes form an of the financial statements.

Note



VENUS SECURITIES (PRIVATE) LIMITED
STATEMENT OF PROFIT OR LOSS

FOR THE YEAR ENDED TANE 30,2021

Operatint revenLte

Gain on sale of short term investments

Loss on re-rleasurement of investments carried
at fair value through profit or loss - net

Adrninistratir e and operating expenses

Other charges

Other inconre

(Loss) / profit belbre taxation

'f 
aratiorr

(Loss) / profit aller taxation

The annexed notes form an integral part of the financial statements.

(80,783) (4,515,279)

19,893,103 15,242,993

2021

Rupees

4,911,297

15,162,599

(22,058.950)

885,31 I
(1,280,536)

(80,973)

2020

Rupees

331,163

19,420,399

r .-.-. S.:-!

I .eg , ..rl -

18

19

20

21

2,816,192

332,888

(1,199,563) 2.481.19-l

(2 1.632.833 )Jl r r -l.l -o.0ro

I \\

n



VENUS S ECURITIES (PRIVATE) LIALITED
STATEMENT O F COMPREHE]VSIVE INCOM E

FOR THE YEAR ENDED J(INE 30,2021

2021

Rupees
2020

Rupees

(Loss) / profit after taxation

Other comprehensive income

Total comprehensive (loss) / income for the year

The annexed notes form an integral part of these financial statements.

(1,199,563) 2,493,291

(1,199,563) 2.-+83.294

j
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VEIYUS SECURITIES (PRIVATE) LIMITED
STATEMENT OF CHA|VGES IN EQUITY
FOR THE YEAR EI,IDED JAIYE 30,2021

Balance as at June 30,2019

Profit for the year

Balance as at June 30,,2020

Loss for the year

Balance as at June 30,2021

Revenue Reserve
TotalSltare capitol

Accumulated loss

Rupees

155,000,000 (59,913.854) 95,026,146

2,483,294 2.483,294

155,000,000 (57,490,560\ 97,509,440

(1,199,563) (1,199,563)

155,000,000 (58,690,123) 96,309,877

The annexed notes form an integral part of these financial statements.



VE ATLIS S EC L' RIT I E S ( PRIL'ATE) LIM ITE D
STATEME,\'T OF CASH FLO'I/S

FOR THE YEAR EI\"DED JUNE 30, 2021

A, CASH FLOIY FROM OPERATING ACTIVITIES

(Loss) / profit before taxation
Adjustment for non-cash charges and other items

Depreciation

Loss on remeasurement of investment

Capital gain on disposal of shares

Changes in Working Capital:
(Increase) / decrease in current assets

Advance tax

Investments net

Trade debts

Advances

Increase / (decrease) in current liabilities
Trade and other payables

Temporary overdraft

Taxation

Net cash generated from operations

B. CASH FLOW FROM INVESTING ACTIVITIES

Purchase of property and equipment

Long term deposit

Net cash used in investing activities

Net increase in cash and cash equivalents (A+B)

Cash and cash equivalents at beginning of year

Cash and cash equivalents at end ofyear

The annexed notes form an integral part ofthe financial statefnents.

2021

Rupees

683,637

80,783

15.1

(14,398,179)
(15,678,715)

(1,280,536) 2,816,182

2020

Rupees

84.41 7

4.515,219

19,.+20,399)

( 1 4,820.703)
( 12,004.s21 )

(289,773)

(5,864,289)

457,tt6
5,706,842

33,733,092

14,455,270

48,1980258

80,973

(e0.3 85)

12.625.187

4. 10-1.7 1l
8.689.7 8 8

(6,129,692)

I 8,599.710

(332,888)

32,600,516 6.262.301

(5,603,356)

(11,900,000)

(17,503,356)

(148,258)

(1,650,000)

(1,798,258)

15,097,160

17,753,381

4,464,043

13,289,338

__r7 J s3;8132,850,5,11

I
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VENUS SECURIT|ES (PRIVATE) LIMITED
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED JUNE 30, 2021

i1'

LEGAL STATUS AND NATURE OF BASINESS

Venus Securities (Private) Limited was incorporated as a private limited company under the Companies

Ordinance, 1984 (Now Companies Act,2017) on June 06,2007. The registered office is situated at 804-805 8th

floor New Stock Exchange Building, Stock Exchange Road, Karachi. The Company is a Trading Right

Entitlement Certificate Holder of the Pakistan Stock Exchange Limited.

The principal activity of company is the business of stock brokerage and portfolio management.

1.1 Impact of Covid-l9 on Jinancial statement

In light of ongoing COVID - 19 pandemic, the Company has reviewed its exposure to business risks and

has not identified any risks that could materially impact the financial performance or position of the

Company. Consequently, there was no significant impact of COVID-19 pandemic on the Company's

operations and financial results. In future also, the Company does not foresee any significant adverse

impact on its operations and financial results.

BASIS OF PREPARATION

2.1 Statement of Compliance

The Filancial statentents have been prepared in accordance u,ith tlte accoltntin.e altd reporling statldards

as applicable in Pahistan fbr t-inancial reporting. The accourtting and reporting standards as applicable irl

Pakistan comprise of-:

- International Financial reporting standards (IFRS standards), issued by international Accounting

standards Board (IASB) as notified under Companies Act, 2017; and

- Provisions of and directives issued under the Companies Act,2017 .

Where the provisions of and directives issued under the Companies Act, 2017 differ from IFRS

standards, the provisions of and directives issued under the companies Act,2017 have been followed

Basis of Meusurement

J'hese financial staternents have been prepared under the lristorical cost convention except fbr investrtletrt

whiclr are carlied at fair t,alue" rvithout any ad.iustmertts lor the ef'fects ol inflatiorl or cltrretlt values.

Fttrrctional unri presentatiotr currency

The financial statements are presentecl in Pak Rupees, which is also the Cornpany's functional currency.

All financial information presented in Pak Rupees has been rounded to the nearest rupee.

2.2

2.3

t. , j,
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2.4 LIse o.f estintutes und.iudgnrctrts

'l'he preparatior-r of fir-rancial statenrents in conlbrnritr riilh approved accounting standards as applicable
in Pakistan, requires management to rnake judgments, estimates and assumptions that affect the

application of policies and the reporled an.rounts of assets, liabilities, income and expenses. The estimates

aud associated assumptions are based on historical experience and various other factors that are believed

to be reasonable under the circumstances, the results of which form the basis of making the judgments

aboLrt the carrying values of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. Actual
results may differ from these estirnates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accountittg

estimates are recogrrised in the period in which the estimates are revised if the revision affects only that

period, or in tl-re period of the revisior-r and future periods if the revision affects both current and futttre
periods.

.ludgments nrade by lranagelrrent in the application of approved accounting standard as, applicable irr

Pakistan, that have significant ef-tect on the f-ir-rancial staternents and estirnates rvith a significarrt risk of
material judgrnent in the next year are as follows: -

Property and equipment
The Company reviews the rate of depreciation, useful life, residual value and value of assets for possible

impairrnent or1 au annual basis. Any change in the estimates in future years might aff'ect the carryitrg
arrounts of the respective items of propefty and equipment with a corresponding affect on the

depreciation charge and impairment.

Intungible 0ssets

The Cornpany reviews the rate of amortisation and value of intangible assets for possible impairment on

an annual basis. Any change in the estimates in future years might affect the carrying ar.nounts o1'

intangible assets rvith a correspollding affect on the amortisatiorr charge and impairmertt.

Trude debts

l'rade debts and other receivables are recoguized initially at fair value and subsequentl.v-. measured at

arnofiized cost less loss allowance, if any. The Cornpany measures the loss allowance for trade debts at

,on onlouflt equal to lifetime expected credit losses (ECL). The expected credit losses on trade debts are

estinrated using a provision matrix by reference to past default experience of the debtor and an analvsis

of the debtor's current financial position, adjusted for factors that are specific to the debtors, general

economic conditions of the industry in which the debtors operate and an assessment of both the current as

rvell as the forecast direction of conditions at the reporting date.

Irtcoma tuxes

In making the estimates for income taxes currently payable by the Company, the management looks at the

current irrcome tax Iaws and establish provision where appropriate on the basis of amollnts expected to be

paid to the tax authorities.

2.5 Standards, interpretations and amendments to approved accounting stundurds

Amendments to published standards and lf'ft.! interpretations that,pre effective fDr the year ended

June 30, 2021

There were certain amendments to accounting and reportin$ standards which became effective for the

Company for the currentyear. However, these are considereail not to /oe relevant or to have any significant
itnpact <in the Company's financial reporting and, therefore, have not been disclosed in these financial
statements.I

I



2.5.1 Strttttltrrtls, omentlments uutl intproventents t() (tlprot'ed uccouttlirtg stuttdtrds thut ure notlet e/fbclive

Effective date

(annual periods beginning on

or after)

IAS I

IAS 8

IAS 12

IAS 16

IAS 37

IF'RS 3

FRS 7

IFRS 9

IFRS 16

Presentation of financial statements (Amendments)

Accounting policies, changes in accounting estimates and

errors (Aurendments)

hrcome'Iaxes (Arnendments)

Propefty, Plant and Equiprnent (Arnendments)

Provisions. Corttingent Liabilities and Contingerrt Assets

(Amerrdments)

Busi ness Cr:rnbinations (Atrendrnents)

Fina.ncial Instruments: Disciosures (Amendments)

Financial [nstruments (Arner"rdrnents)

Leases (Amendrlents)

January 1,2023

January 1,2023

January 1,2023

.Ianuary 1,2022

.lanuary 1,2022

.lanuary 1,2022

January 1,2021

January 1,2021

January 1,2021

I
I
I

3 SLTMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES

3.1 Property und Equipment

Thcse are initialll,ureasuled at cost. Subsequent to initial recognition these are nleasttred at cost less

accr.rmulated depreciation'dnd itrpairruent loss if any.

Sr.rbsequent costs are included in the asset's carrying alnounts or recognised as a separate asset. as

appropriate, only r.vhen it is probable that future benefits associated with the itenr will t-low to the

Company and the cost of the item can be measured reliably.

Depreciation is charged to income using the straight line method at the rates specified in the relevarlt

note. Monthly depreciation is charged on additions during the month while no depreciation is charged orr

assets in the month of disposal.

The Cornpany reviews the useful lives and residual value of its assets on regular basis . Any change in the

estirnates in future years might affect the carrying amonnts of the respective items o1'propertl . equiptllellt

r'vith a corresponding efl-ect on the depreciation charge.

Mailttenaltce ntrcl norntal reltairs are char-qecl to income as and r'l,hetr it.tcttt'red.

Gain ol loss on disposal of an asset is charged to profit and loss accbtnrt'

3"2 Intongihle Assets

, An intangibte asset is recognized as an assets if it is probable that econolttic benefits attributable to the

assets lvill f'lor,v to the companl, and cost of the assets can be treasttred reliably.

I
t
I
I



I
I
I
I
I
I
I
T

I
I
I
I
I
I
t
t
I
I
I
I
t

Irrtangible assets havirrg tinite usetirl lir es are stated at cost less accttmulated amoftization and

accurnulated impainnent losses. if anr'. Arnortization is charged fl'orn the date the asset is available for

use rvhile in the case of assets disposed of. it is charged till the date of disposal. The usel'trl lives and

amortization method are reviewed and adjusted. if appropriate, at each reporting date.

lntangible assets having an indenite useful life are stated at cost less accumulated impairment losses, if
any. An intangible asset is regarded as having an indefinite useful life, when, based on an analysis of all

the relevant factors, there is no foreseeable lirnit to the period over which asset is expected to generate

net cash inflows fbr the Company.

An iltangible asset with an indetlnite useful lif-e is not amoftized. However, the carrying amount is

reviewed at each reporting date or whenever there is an indication that the asset may be irnpaired, to

assess whether it is in excess of its recoverable arlount, and where the carryir,g value exceeds the

estirnated recoverable amount. it is written down to its estimated recoverable alnount.

Cains or losses arising fi'ctnt derecognitiotr of an intangible asset are measured as the c]ifference betweell

the net disposal proceeds and the carrying anlollut of the asset atrd are recognized in prolit and loss

account u,hen the asset is derecognised.

J.J Finonciulinstruments

3.3. 1 Initiul Recognitiort

A11 financial assets and liabilities are initially measured at cost which is the fair value of the

consideration given or received. These are subsequently measured at fair value, amortized cost as the

case may be.

3.3.2 ClassiJication ofJinancial assets

The Company classifies its financial instruments in the following categories:

at amoftized cost.

at fair value through other comprehensive income ("FVTOCI"), or

at fair value through profit and loss ("FVTPL"),

The Company determines the classification of financial assets at initial recognition. The classification of
instruments (other than equity instruments) is driven by the Company's business mod6l for managing the

financial assets and their contractual cash flow characteristics.

Financial assets at amortized cost

Financial assets that meet the following conditions are subsequently measured at amortized cost:

a) the financial asset is held within a business model whose objective is to hold financial assets in order

to collect contractual cash flows and

b) the contractual terrrs of tlte flnancial asset give rise on specifiecl ciates to cash flor,vs that are solely'

payntents bf principal and interest on the principal atuount btrtstanding.

Finincial ussets ut.fuir value through OCI

Financial assets that meet the following conditions are subsequently measured at FVTOCI:
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a') the financial asset is held u,itlrin a brrsirress nrodel rvhose objective is achieved by both collecting

contractual cash flou,s and sellins f-inancial assets artd

b) tt*e contractual terms of the financial asset give rise on specified dates to cash flows that are solely
paynents of principal and interest on the principal amount outstanding.

l-lor,vever, Company may make an irrevocable election at initial recognition for particular investments itt

equity instruntents that would otherwise be rneasured at fair value through profit or loss to present

subsequent changes in fair value in other comprehensive income.

Finoncictl ossets at.ftrir volue through P&L

A flnancial asset is measLlred at lair value tl,rough P&L unless it is measured at amortized or at fair vah-re

through OCI.

3.3.3 Firrutrciul liohilities

The Cor-npany classifies its financial liabilities in the fbllorving categories:

- at fair value through profit and loss ("FVTPL"), or
- at amoftized cost.

Financial liabilities are measured at amortized cost. unless they are reqLrired to be measrtred at FVTPL
(sr.rch as instruments held for trading or derivatives) or the Company has opted to measure them at

FVTPL.

3.3.4 S ubseq uent nteos urement

Fitrrrncitl ussets ul FVT0CI

Elected invesrnrents in ec1trity instnrrnents at FVTOCI are initially recognized at fair value plus

rransaction costs. Subsequently, they are measured at fair value. with gains or losses arising from changes

' in thir value recognized in OCI.

Financial assets und liahilities at omortized cost

Financial assets and liabilities at amoftized cost are initially recognized at fair value plus or minus

transaction costs, and subsequently carried at amorlized cost, and in the case of financial assets, less anY

impairrnent.

Financial ossets and liabilities ot FVTPL

Financial assets and liabilities carried at FVTPL are initially recorded at fair value and transaction costs

are expensed in the statemeut of profit or loss and other comprehensive income. Realized and unrealized

qains ancl losses arising lionr changes in the fhir value o1'the flnaltcial assets and liabilities held at

IrV'fPt- are incluclecl in tlte stateurent of profit or loss and other comprehensive incotne irt the peliod in

r,r,hich they arisd. Wl-rere managerrent has opted to recognize a flnancial liability at FVTPL. any chatrges

associated r,vith the Company's own credit risk rvill be recognized in other comprehensive income/(loss).

Currently. there are no financial liabilities designated at FVTPL.



3.3.5 Imptirnrcnt o.f/inancial ossets ril annrtized cost

The Companv recogrrizes a loss allou,ance for expected credit losses (ECLs) on financial assets that are

meastlled at arnortized cost. Loss allouances are rleasured on the basis of life time (ECLs) that resLrlt

tiougall possible def-ault events over the expected life of a f-inancial instrlturent.

Lifetime ECL is only recognized if the credit risk at the reporting date has increased

significantly relative to the credit risk at initial recognition. Fufther, tl-re Company considers the irnpact of
forward looking information (such Cornpany's internal factors and econotnic et.rvironment of the country

of custorne;s) or-r ECLs. Credit losses are measured as the present value of all cash sl-rortfalls (i.e. the

difference betrveen the cash flows due to the entity and the cash flows that the Cornpany expects to

receive).

Provision against financial assets measured at amoftized cost are deducted tiom the gross carryirlg

arnount of the assets.

3.3.6 Derecognition

Financiul ussets

The Cornpany derecognizes financial assets only when the contractual rights to cash flows from the

financial assets expire or when it transfers the financial assets and substantially all the associated risks

and rewards of ownership to another entity.

On derecognition of a financial asset measured at amortized cost, the difference between the asset's

carrying value and the sum of the consideration received and receivable is recognized in profit or loss.

In addition, on derecognition of an investment in a debt instrument classified as at FVTOCI, the

cumulative gain or loss previously accumulated in the investments revaluation reserve is reclassified to

profit or loss.

Ilt contrast, on derecognition of an investment in equity instrument which the Conlpatrt' has elected otl

initial recognition to lneasllre at FVTOCI, the cutnulative gain or loss previousll'accutnltlated in the

irrrrestr.nerrts revaluation resel've is not reclassifled to profit or loss, br-rt is transt-erred to reYelltte reser\e.

Financiul liubilities
'lhe Company derecognizes financial liabilities only when its obligations under the t-inancial liabilities

are discl,arged, cancelled or expired. The difference betrveen the carrying atrount'of the f-inancial

liability derecognized and the consideration paid ar,d payable, including any noll-cash assets transferred

or liabilities assumed, is recognized in the statement of profit or loss and other comprehensive income.

3.3.7 O.ffsetting offinanciul ussets und financictl liabilities

Finalcial assets and financial liabilities are offset and the Iret amottnt is reported in the financial

statements only rvhen there is a legally enforceable right to set off the recognized amourtt and the

Company intencls either to settle on a net basis or to realize the assets and to settle the liabilities

sirn rrllarreorrsly.

3.4 tTtlvtncestnd'Deposits

All sltort and long terur advances and deposits are carried at Irotninal amout.tt. Provisions are macle lbr

dogbtful alrounts. lrrecoverable amounts are written off to profit atrd loss accottltt.
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-i..t Trude rle bts

These are classified at amortized cost and are-initially recognised when they are originated and measuredat fair value of consideration receivable. These ur.",, lr" written off wrren trrere is ,o reasonabre:il:"H:L:l;r:'"''' Actual credit loss experience ou., purt years is used to base the carcurarion or

Trade receivables in respect of securities sold o, beharf of crient are recorcred at settrernent date oftransactior.r

Cush oncl cash equivtlents

These include cash in hand and bank barances and are carried at amoftised cost.

Trode nntl other pa-yobles

-frade 
and other payables are carried at cost which is the f-air,arue of the consideratio, to be paid in thehrttrre fbr client trade ancl services received up to the r"o. 

"lra, 
,l,n"th". o*ot biri"J;o the cornpany.

Trade payables in respect of securities purchased are recorded at settlement date of transaction.
Toxulion

; 3.6

-1. /

J.8

T

T

I

I

I

I

Inlme tax expense comprises of current and deferredand loss account, except to the exten t that itrelates toin equity or in which case it is recogniseJ i, .quity.

Curuent

tax. Income tax expense is recognised in the prolit
items recognised directry in statement of crranses

f

I

l'

l

l

i

Provision for current taxation is based on taxability of certain income streams of the company under
fl::#i:,,:'Jrflxi,rxj|::fi,:'Jj;:ppricabre ta* .ates and .emaining income srreams chargeabre at
available, if any. --- -ex regime after taking into account tax credits and tax rebates

Deferred

Defdned.tax is recognised using the balance sheet liability method on allthe carrying amount of assets *a riruiiirr"s use{ for financiar reportingfor taxation purposes. Deferred tax is measured at the rates that aretemporary differences when they reverse, based on the laws that haveenacted by the reporting date.

A deferred tax asset is recognised only to the exten t that itis probabre that future taxable profits w,r beavailable against which the asset can be utilised. o"r"r."a tax assets ;;;;;;"d at each reporring dateand reduced to the extent that it is no longe. probable that the ;#J tu-*- u*r"nt wilr be realised.Deferred tax is charged or credit"a to tt 
" 

profit and loss account

3.9 Provisions

A pl'ovision is recognised il a' a result of a past event. tlre compa,y his u pr"r.n, Iegar or cor.rstructi'eobligation that can be,estimated reliautv, an.til;;;;i:il; an outflow of econornic benetits rvi, berequired to settle the obrigation. " 'r vrvuaurtr trrar

:il;:t 
provisiotrs are re'iewed at each balance sheet date and adjusted to reflect the currenr besr

temporary differences between
purposes and the amounts used
expected to be applied to the
been enacted or substantively

)
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3.I0 Revenue

Brokerage cotrtlrissiot'l- cotlsultancy ancl other inconre are recogrrised as and rvhen s,ch services are
plovided and the perforrnance obligation is satistiecl.

t\

Interest incolne is recognised on a tirne proportion basis using the effective interest rate of return.

Gain / (loss) on sale of securities are included in profit and loss account on settlement clate basis.

3.ll Expenses

AII expenses are recognised in the profit and loss account on accrual basis.

3.12 Impuirment

Non-Fintnciul ussels
'l'he carryitlg atl"totttlts of non-fitlancial assets are assessed at each reporling date to ascertain whether
there is arrv indicatiorl of intpairt.ttetrt. lf any sLrch indication exists then the asset's recoverable a,or,t is
estimated' An ir-npairment loss is recognizecl, as an expeuse in the profit and loss account. lbr.the anroLlnt
by u'hich the asset's carrying amount exceeds its recoverable amount. The recoverable alnou,t is tire
higher of an asset's fair value less cost to sale and value in use. Value in use is ascemained thr.oLrgh
discounting of the estimated future cash flows using a discount rate that reflects currelt lrarker
assessnents of the time value of money and the risk specific to the assets. For the purpose olassessrpg
ilnpairrlent, assets are grouped at the lor.vest levels fbr which there are separatell,identifiable cash ilorrs
(cash-generating units).

An impairment loss is reversed if there has been a change in the estimates
recoverable amount. An impairrnent loss is reversed only to the extent that the
does not exceed the carrying amount that would have been determined-
amoftization. if no impairment loss had been recognised.

3.13 Related party transactions

All transactions with related parties are carried out by the Company at arms,
admissible pricing method.

used to deterrnine the
asset's carryir-rg arnount
net of depreciation or

length price using the

L

t



PROPERTY AND EQUIPMENT

Owned

OlJice
Vehicle

Totul
Puriiculur Computer

Equipment

Rupees

L

)_

L

L

L

L

L

L

)-,

)

;

;

;

,

;

,

;

T

t

Net book value as at June 30,2019

Additions

Depreciation charged

Net book value as at June 30,2020

Additions
Depreciation charged

Net book value as at June 30,2021

At June 30,2020
Cost

Accumulated depreciation
Net book value

At June 30,202L
Clost

Accumulated depreciation
Net book value

Rate of depreciation o/o

375,105 209,123 4,626,103 5,210,332

94,144

121,651

58,992

132,028

26,607
')< l)\

226,772

148,25 8

84,411

157,403

324,100
106,398

133,210

115,440

39,527

5,140,1 I 5

514,012

290,613

5,579,655

659,936

250,934

93,531

1'71 ))1

39,012

423,156
r32,543

575,O34
199,929

247662
78,539

514411s
5t4,012

6,002,411
792,479

375,105 209,123 4,626,103 5,210,332

l50h 30,h

t

5 INTANGIBLES

2021

Rupees

2020

RuTtee.tNote

Trading Rights Entitlement Certfficate (TREC)
Pakistan Stock Exchange Limited

These represent Trading Right Entitlement Certificate (TREC)
Limited (PSX).

2,500,000 2,500,000

received from Pakistan Stock Exchange

5.1

5.1

6 LONG-TEKryT DEPOSITS

Central Depositorv Cornpanv of Pakistan Limited (CDC)
Pakistan Stock Exchange Lirnited (PSX)
Nationai Clearing Cbrnpany of Pakistan Limited (NCCpL)
Pakistan Mercantile Exchange Limited (PMEX)

2021

Rupees'

100,000

12,513,046

L,4oo,ooo

1,300,000

15,313,046

2020

Rupees

r00.000

l. 163,046

1.400,000

750,000

3,413,046

)_



- .7 DEFERRED TAXASSET

Deferred taxation comprises differences relating to:
;a'

Taxable temporary differences
Accelerated tax depreciation

Credit arise in respect of the following:
Tax losses

Capital loss on disposal

Turnover tax impact

Deferred tax asset

Unrecognised deferred tax asset

Deferred tax assets

8.2 Aging analysis

The aging analysis of trade debts is as follows:

Upto fourteen days

More than fourteen days

ADVANCES AND OTHER RECEIVABLES
- Considered good

Exposuie deposit

Other receivables
I

2021

Rupees

(28,367)

1,302,216

9,999,366
123,217

10,424,799

10,396,432ry

2020

Rupees

(1e7)

1,071,430

3,245,981
(1 1,855)

4,305,556

4,305,359

(4,305,359)

Tl-re deferred tax asset of Rs. 10.39 million (2020 : Rs. 4.30 rnillion) has not been recognized owing

uncertainty regarding future profitability against which deferred tax asset could be set off.

2021

Rupees

2020

Rupees

TRADE DEBTS

Considered good
Receivable from clients 416,155 873,271

B.l Clients securities pledged

The rotal value of securities pertainingto clients are Rs. 247"51million (2020: Rs.69.64 million) helcl in

sub-accor-rnts olthe cornpany. Among which securities o1'Rs.37.70 million (2020: Rs.39.57 million) are

ptedged bv the client to the financial institutions.

2021

Rupees

404,659

11,496

416,155

2020

Rupees

85 8.424

14,841

8i3,211

22,046,059

9,669,175

37.358,162

63.914

31,715,234 37,422,076



Note

2021

Rupees

2020

Rupee,s

IO SHORT-TERM INVESTMENTS
- At fair value through prolit or loss

In quoted securities

10.1 Fair value of shares pledged with Pakistan Stock

to Rs. 29.46 million (2020: Rs.19.64 million).

10.1 58,058,060 37,111,955

Exchange Limited and the banking company amounted

2021

Rupees

484,136

(85,449)

t66,422
565,109

208,800

773,909

393,1sl
(3 32,8 88)

60,863

423,273

484,136

32,850,541 __11Js3;y_

4,965

32,845,576

t6.4t8.919
t,334,102

32,850,541 l7 ,7 53,381

155,000,000 155,000,000

155,000,000 155,000,000

2020

Rupees

I] TAX REFANDS DUE FROM GOVER]YMENT

C)penins tar re firndab le

Provision fbr the -vear
Prior year

Tax paid during the year

12 BANKBALANCES

Cash at bank - Current account

12.1 Balance pertaining to :

- brokerage house

- clients

_ 
13 ISSUED, SUBSCRIBED AND PAID UP CAPITAL

Note

12.1

2021 2020

Number of Shares

1,550,000 1,550,000

1,550,000 1,550,000::

TRADE AND OTHER PAYABLES

Trade creditors
Future profit held

Accrued liabilities
other lia6iliiies

Ordinary shares of Rs.100 each

issued for cash

32,845,179

210,881

3,016,070

1,280,147

849,644

122,502

86,145

14

36,072,130 2,339,038



15 TEMPORARYOVERDRAFT
;{'

2021 2020

Ilote Rupees Rttltees

Temporary overdraft 15.1 14,455,270

KIBOR + 3%o to 6oh) per annum. These facilities are secured against pledge of shares with 35Yo margin

and personal guarantees of all directors of the Company.

Available Limils Unavuiled Limits
Nature of Facility 2021 2020 2021 2020

Rupees

Running finance 50,000,000 30,000,000 35,544,730 30,000,000

16 COMMITME]YTS

Commitntent against unrecorded transactions executed before the year end having settlement date subsequent to

year end: -

2021 2020

Rupees Rttpees

For purchase of shares

For sale of'shares

672,983,477 461,319,560

674,828,638 460,941,060

t

17 OPERATING REVENAE

4,811,287 282,438
55 115

4,911,287 337,763

Net brokerage commission
Dividend income



- .18 ADI,TINISTRATIVE AND OPE RATING EXPE IVS ES

Salaries and other benefits
PSX serrrice charges

C.D.C charges

PSX brokers association

NCCPL service charges

SECP expenses

Fee and subscription

Vehicle Insurance

Rent, rate and taxes

Electricity
Telephone and mobile
Printing and stationery

Commission expenses

Repair and maintenance - Office
Travelling and conveyance expense

Legal and professional charges

Auditors' remuneration
Entertainment and water charges

General expense

Computer supplies and expenses

Internet & Website expenses

Software expenses

Depreciation

Note

18.1

2021

Rupees

9,144,500

4,919,069
429,421

58,594

3,023,981

708,433

125,025

98,100

538,750

231,814
106,400

24,880

576,160

40,320

306,890

177,250

126,555

758,381

127,500

15,623

351,550

683,637

_21,632,833_

100,000

77,250

2020

RLrpees

8.958,208

1,315,449

80,025

33,000

144,314

300,025

420,000

168,214

257,870
17 4,154

82,410

127,045

588,600
7l 5?5

181,712

I 1 1,593

594,217

215.500

91,23 8

273,150

84,1ll
14,276,046

l8.l Auditors' remuneration

Statutory audit fee

Certification fee

19 OTHERCHARGES

Bank charges

20 OTHER INCOME

Risk Management

Other income

8s^000
()6,JJ2

181.112

426,117 142,582

System (RMS) profit 736,278

149,033

75r.410

1"240.517

885,311 1,991,927

TAXATIO]\

(lurrent vear

erio, yeai

85,449

(166,422)

_(80,9?3)_

21

332,888

4

332,888



22 FINANCIAL RISK MANAGEMENT OBJECTIVES
AND POLICIES

;a

FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES
Financial assets

Short-term investments

Trade debts

Advances and other receivables

Bank balances

Financiul Liabilities
Trade and other payables

Temporary overdraft

Tradp debts

Advances and other receivables

, Cash at banks

2021

Rupees

36,072,130

14,455,270

2020

Rupees

2,339,03 B

59,058,060 37,11r,955
416,155 813,271

31,715,234 37,422,076

32,850,541 11,153,381

_l 23,032f99_ __21-1_6 0, 6 8l_

50,527,400 2,339,038

The Company's activities expose it to a variety of financial risks: capital risk, credit risk, liquidity risk and

market risk (interest / mark-up rate risk and price risk). The Company's overall risk management programme

focuses on the unpredictability of financial markets and seeks to minimize potential adverse effects on the

financial performance. Overall, risks arising from the Company's financial assets and liabilities are limited. The

Company consistently manages its exposure to financial risk without any material change from previous period

in the manner described in notes below.

Risk managed and measured by the Company are explained below: -

a) Credit risk
b) Liquidity risk
c) Market risk

The Board of Directors has overall responsibility for the establishment and oversight of Company's risk

mana$ement framework. All treasury related transactions are carried out within the parameters of these policies.

Credit risk is the risk of financial loss to the Company if a counterparfy to a financial instrument fails to

meet its contractual obligations. Company believes that it is not exposed to major concentration of credit

risk. To manage exposure to credit risk, Company applies credit limits and deal with credit worthy
parlies. lt makes full provision against those balances considered doubtful and by dealing with variety of
major banks and financial institutions.

The carrying amounts of financial assets represent the maximum credit exposure, as specified below: -

l\otq

8

9

t2

2021

Rupees

416,155

31,715,234

32,850,541

2020

Rupees

813,211

31.422,016

17.753,381

64,981,930 56,048,728

,,



The rnaximum exposure to credit risk fbr trade debtors and other receivables at the reporting date are as

fo llorvs:

2021 2020

;a'

Past due l-30 days

22.2 Liquidity risk

Financial liabilities
Trade and other payables

Financial liabilities
Trade and other payables

22.3 Market risk

Gross Impairment Gross

Rupees Rupees Rupees

Impairntent
Rtrytees

416,155 873,271

Liquidity risk is the risk that the Company will not be able to meet its financial obligations as they fall
due. Prudent liquidity risk management implies maintaining sufficient cash and marketable securities, the

availability of adequate funds through committed credit facilities and the ability to close out market
positions due to dynamic nature of the business. Company finances its operations through equity,

borrowings and working capital with a view to maintaining an appropriate mix between various sources

of finance to minirnize risk. The management aims to maintain flexibility in funding by keeping regular

committed credit lines.

The following are the contractual maturities of financial liabilities, including estimated interest payments:-

2021

Carrying
Amount

Contractual
cash Jlows

Upto one
yeur

More than
one year

Rupees

36,072,130 36,072,130 36,072,,130

2020

Llarnting
Atttctttnt

Conlt"ctcluol

cosh flou,s

.llor'r' lltun
Liltltt otte tatu'

on.e vea.r

2,339,038 2.339.038

Market risk means that the fair value or future cash flows of a financial instrument will fluctuate because

ofchanges in market prices such as foreign exchange rates, interest rates and equity prices. The objective

is to manage and control market risk exposures within acceptable parameters, while optimizingthe return.

Market risk comprises of three types of risk: foreign exchange or currency risk, interest I mark up rate risk
and price,risk. The market risks associated with the Company's business activities are discussed as under:-

Currency Risk

Currency risl< is the risk that the fair value or future cash flows of a financial instrument will fluctuate

because of changes in foreign exchange rates. Foreign Currency risk.arises mainly where receivables and

p4yables'exist due to.transactions entered into foreign currencies. 
I

2,339,038

' , !'



Currently the Cornpany is not exposed to any currency risk because the company is not dealing in any

foreign currency transactions.

Interest / murk up rate risk
Finangial assets and liabilities include balances of Rs. 7.59 million (2020 : Rs.

subject to interest rate risk, Applicable interest/mark-up rates for financial assets

indicated in respective notes.

37.35 million) which are

and liabilities have been

Interest / mark-up rate risk is the risk that value of a financial instrument or future cash flows of a
financial instrument will fluctuate due to changes in the market interest / mark-up rates. Sensitivity to

interest I mark up rate risk arises from mismatches of financial assets and liabilities that mature or re-price

in a given period. The Company manages these mismatches through risk management strategies where

significant changes in gap position can be adjusted.

At the reporting date, the interest rate profile of the Company's significant interest bearing financial
instruments was as follows: -

Carrying flmount
2021

22,046,059

202 0

31.358.162
Financial assets

Exposure deposit

Financial liability
Temporary overdraft 11,455,270

Sensitivity analysis
The Company does not account for any fixed rate financial asset and liabilities at fair value through profit
or loss. Therefore, a change in interest rate will not effect fair value of any financial instrument and

company does not have any variable rate instrument which effect profit and loss account and equity.

The following information suifimarizes the estimated effects of hypothetical increases and decreases in

interest rates on cash flows from financial assets and liabilities that are subject to interest rate risk. It is
assumed that the changes occur immediately and uniformly to each category of instrument containing

interest rate risk. The hypothetical changes in market rates do not reflect what could be deemed best or

worst case scenarios. Variations in market interest rates could produce significant changes at the time of
early repayments. For these reasons, actual results might differ from those reflected in the details

specified below. The analysis assumes that all other variables remain constant.

Profit and loss 100 bp

increase

75,908

decreuse

As at June 30, 2021

Cash flow sensitivity -Variable rate financial instruments

As at June 30. 2020

Cash flow sensitivity -Variable rate financial instruments

Price risk
Price risk represents the risk that the fair value of a
in the market prices (other than those arising from

those chdngds are caused by factors specific to the

affecting all or similar financial instruments traded

financial instrument will fluctuate because of changes

interest l'mark up rate risk or currency risk), whether

individuai financial instrument or its issuer, or factors

in the market.

373,582
q-

(3 73,5 82)



The Company's strategy is to hold its strategic equity investments for Iong period of time. Thus,

Company's management is not concerned with short term price fluctuations with respect to its strategic

investments provided that the underlying business, economic and management characteristics of the

investee remain favorable which if not, impairment loss has been recognised and other opportunities may

be considered. Company rnanages price risk by monitoring exposure in quoted equity securities and

implementing the strict discipline in internal risk management and investment policies.

The carrying value of investments subject to equity price risk are, in almost all instances, based on quoted

market prices as of the reporting date except for, unquoted associates which are carried at fair value

determined through latest sales price. Market prices are subject to fluctuation and consequently the

amount realized in the subsequent sale of an investment may significantly differ from the reported market

value. Fluctuation in the market price of a security may result from perceived changes in the underlying

economic characteristics of the investee, the relative price of alternative investments and general market

conditions. Fufthermore, amount realized in the sale of a particular security may be affected by the

relative quantity of the security being sold.

Sensitivity analysis
The table below summarizes Company's equity price risk as of June 30,2021 and 2020 and shows the

effects of hypothetical 10o/o increase and a l0o/o decrease in market prices as at the year end. The selected

hypothetical change does not reflect what could be considered to be the best or worst case scenarios.

lndeed, results could be worst because of the nature of the equity market and aforementioned

concentrations existing in company's equity investment portfolio.

June 30,2021

June 30, 2020

Fair Value
Hypothetical
price chunge

Rupees

58,058,060 10%oincrease

107o decrease

37 ,111,955 10%o increase

10oZ decrease

Estimated

fair value
after

hypothetical
change in

prices

Rupees

63,863,866

52,252,254

40,823,151

33,400,760

Hypothetical
increase

(decrease) in
Shareholders'

Equity

Rupees

5,805,806

(5,805,806)

3,711,196
(3,711,195)

22.4 Fair value of /inancial instruments

The carrying values of the financial assets and financial liabilities approximate their fair values. Fair

value is the amount for which an asset could be exchanged, or a liability settled, between knowledgeable,

willing parties in arm's length transaction.

22.5 Fair value hierarchy

The table,below analyses financial instruments carried at fair value, by valuation method. The different
levels have been defined as follows: -

Quoted prices (Lrrracl.jLrstecl) ilr actirre nrarkets for iclentical assets or liabilities.

lnpr.rts other than quoted prices included within,Level 1 that are observable for the asset or

liability.. either directly (i.e. as prices) or indirectly 1i.e. derived fi'orn prices).

Inputs for the asset or liability that are not based on observable market data (unobservable).

Level 1:

Level 2:

Level 3:



Level 1 Level 2 Level 3

----RuPees---- i;

,Iune 30, 2021

Investments at fair value through profit
"hnd loss account

June 34, 2020

Investments atfair value through profit
and loss account

58,058,060

37,111,955

23 CAPITAL RISK MANAGEMENT

The primary objective of the Company's capital management is to ensure thatitmaintains healthy capital ratios

in order to support its business sustain future development of the business and maximize shareholders value.

The Company closely monitors the retum on capital along with the level of distributions to ordinary
shareholders. No changes were made in the objectives, policies or processes during the year ended June 30,

2021.

The Cornpany monitors capital by effective control over expenses and investment. Therefore no debt is taken by

the company.

Chief Executive Director

2021 2020 2021 2020

24 CHIEF EXECUTIVE REMANERATION

Managerial remuneration

No. of person

384,000 360,000 2,717,508 2,400,000

24.1 ,l'he Director has been provicled wrth the fi'ee use of company maintained vehicle in accordat-rce with the

conlPatll"s Po I ic1''.

25 TR NSACTIONS TTITH RELATED PARTIES

The relatecl parlies conrplise associated undertakings. directors of the Company, key tnartagentent employees.
-l'he 

Cornpany continues to have a policy whereby all transactions with related parties underlakings are entered

into at corurnercial tenns and conditions. Year end balances lvith related parlies are shown in the relevant ltotes

to the flnancial statements except below:

Transaction with associated undertakings and key management personnel under the terrn of their employtnent.

are as follou,s: -

' 
202 t 2020

Rultees Rtrpees

Outstancling balances

Directors .l-rade creditors 11,177,190 430.759

Key Marragement Personnel - Trade creditors 80,002

1l1l



26 OPERATING SEGMENT

These financial statements have been prepared on the basis of a single reportable segment which is consistent
with the intemal reporting used by the chief operating decision-maker. The chief operating decision-maker is

responsible for allocating resources and assessing performance of the operating segments.

The internal reporting provided to the chief operating decision-maker relating to the Company's assets,

liabilities and performance is prepared on a consistent basis with the measurement and recognition principles of
approved accounting standards as applicable in Pakistan. There were no ehange in the reportable segments

during the year.

The Company is domiciled in Pakistan. The Company's revenue is generated from shares brokerage and

portfolio management.

All non-current assets of the Company at June 30, 2021are located in Pakistan.

Note
2021

Rupees

2020

Rupees

27 CAPITALADEQUACY LEVEL

The capital adequacy level of the company is as follows:

Total assets 27.1

Less: Total liabilities
Less: Revaluation reserves (created upon revaluation offixed assets)

Capital Adequacy Level

146,837,277 99,848,478
(5A,527,400) (2,339,038)

96,309,877 97,509,440

27.1 While determining the value of total assets of TREC holder, notional value of TRE certificate held by

Venus Securities (Private) Limited as at June 30,2021 as determined by the Pakistan Stock Exchange

Limited - PSX has been considered.

i'
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t2

28.1

28.2

2 8.1

t5

million, pledged with

2021

Rapees

4,965
6

32,950,541

32,850,541

22,046,059

416,I55
(11,496\

404,659

54,824,595

(8,223

46,600,906

ll,496

101,913,661

32,845,179

(631,646)

32,213,533

3,858,597

14,455,270

50,527,400

__51,386,261

PSX against BMC

Note
28 CALCULATION OF NET CAPITAL BALANCE

CUR4ENT ASSETS

Cash in hand

Cash at bank
Balance pertaining to brokerage house

Balance pertaining to clients

Margin deposited with NCCpL

Trade Receivables
Book value
Less: Overdue for more than l4 days

Investment in listed securities
Securities on the exposure list marked to market
Less: l5oZ discount

Securities purchased for client where payment has

not been received in 14 days

Total Current Assets

CARRENT LIABILITIES

Trade Payables

. Book value

Less: Overdue for more than 30 days

Other liabilities
Temporary overdraft
Total Current Liabilities

NET CAPITAL BALA}{CE

28.1 This amount does not includes securities, amounting to Rs.3.23
requir'ement.

28.2 This amount has been deducted as per net capital guidelines.

28.3 This frmount includes:

Accrued expenses

Other payables
,Trade 

iiay'aUtes which are over due for more than 30 days

14

2021

Rupees

210,881

3,016,070

631,646

3,959,597

9



- 29 CALCULATION OF LIQAID CAPITAL BAL,ANCE

1. Assets

S.

No.
Head of Account

Value in
Pak Rupees

Hair Cut /
Adjustments

Net Adjusted
Value

1 Property & Equipment 5,210,332 100%
2 Intangible Assets 2,500,000 t00%
J Investment in Gor,t. Securities

1.4 Investment in Debt. Securities
If listed than:
i. 5Yo of the statement of financial position value in the

case oftenure upto I year.
5%

ii. '7.5% of the statement of financial position value, in
the case oftenure from 1-3 years.

7.5%

iii. l0% of the statement of financial position value, in
the case of tenure of more than 3 years.

10%

If unlisted than:
i. 10% o1'the statement of f inancial position value in
the case oftenure upto I year.

t0%

ii.l25% of the statement of financial position value, in
the case oftenure from 1-3 years.

t25%

iii. 15% of the statement of financial position value, in
the case of tenure of more than 3 years.

1s%

1.5 Investment in Equity Securities
i. If listed 15Yo or VaR of each securities on the cutofl
date as computed by the Securities Exchange for
respective securities whichever is higher.

54,824,595 5,999,339 48,825,256

ii. If unlisted , 100yo of carrying value. 100%

iii. Subscription money against Investment in IPO/offer
for Sale: Amount paid as subscription money provided

fhat shares have not been allotted or are not included in
the investments of securities broker.

iv. 100% Haircut shall be applied to Value of
Investment in any asset including shares of listed
securities that are in Block, Freeze or Pledge status as

on reporting date. (July 19,2017)
Provided that l00o/o haircut shall not be applied in case

of investment in those securities which are Pledged in
favor of Stock Exchange / Clearing House against
Margin Finaniing requirements or pledged in favor of
Banks against Short Term financing arrangements. In
such cases, the haircut as provided in schedule III ofthe
Regulations in respect of investment in securities shall

be applicable (August 25,2017)

3,233,465 1000

1.6 Investment in subsidiaries t00%
1.1 Investment in associatecl companies/undertaking

i. tf listed 20n/a or VaR of each securities as cornputed

b1' the Securities E,xchange tor respective securities
u,hichever is higher. .

ii. If unlisted , ljAYo of net value" t00%



S.

No.
Head of Account

Value in
Pak Rupees

Hair Cut /
Adjustments

Net Adjusted
Value

1.8 Statutory or regulatory deposits/basic deposits with the
exchanges, clearing house or central depository or any

other€ntity.
15,313.046 100%

1.9 Margin deposits with exchange and clearing house. 22.046.059 22.046,059

1. l0 Deposit with authorized intermediary against borrowed
securities under SLB.

1.11 Other deposits and prepayments t00%
r.t2 Accrued interest, profit or mark-up on amounts placed

with financial institutions or debt securities etc.(Nil)
100% in respect of markup accrued on loans to
directors, subsidiaries and other related parties.

t00%

1 .13 Dividends receivables.

]tl4 Amounts receivable against Repo financing.
Amount paid as purchaser under the REPO agreement.

(Securities purchased under repo arrangement shall
not be included in the investments.)

1 .15

i. Short Terrn Lclnrr to Ernployees: l,oans are Secured

ancl Dr,re for repal,rnent rvithirr l2 months
9,669,175 100%

ii. Receivables other than trade receivables 173,909 100%
I .16 Receivables from clearing house or securities

exchange(s)

100% value of claims other than those on account of
entitlements against trading of securities in all markets

including MtM gains.

claims on account of entitlements against trading ol
securities in all markets including MtM gains.

1.11 Receivables from customers

i. In case receivables are agaiqst margin financing, the

aggregate if (i) value of securities held in the blocked
account after applying VAR based Haircut, (ii) cash

$eposited as collateral by the financee (iii) market value

of any securities deposited as collateral after applying
VaR based haircut.
i. Lower of net statement of financial positibn value or

value determined through adjustments.

ii. Incase receivables are against margin trading, 5Yo ot
the net statement of financial position value.

ii. Net amount after deducting haircut

iii. lncase receivables are against securities borrowings
under SLB, the amount paid to NCCPL as collateral
upon entering into contract.

iii. Net amoant after deducting haircut

iv. In cas'e of other trade receivables not more than 5
days overdte, UYo of the net statement of financial
position value.
iv. statement of financial position value

40+,659 404,659



S.

No.
Head of Account

Value in
Pak Rupees

Hair Cut /
Adjustments

Net Adjusted
Value

v. Incase of other trade receivables are overdue, or 5

days or more, the aggregate of (i) the market value of
,".rriii", purchased for customers and held in sub-

accounts after applying VAR based liaircuts, (ii) cash

deposited as collateral by the respective customer and

(iii) the market value of securities held as collateral
after applying VaR based haircuts.

v. Lower of net statement of financial position value or

value determined through adjustments

11,496 902 10,594

vi. 100% haircut in the case of amount receivable

form related parties.
10004

1.rB Cash and Bank balances
Bank Balance-proprietory accounts 4,965 4,965

Bank balance-custorner accounts 32,845,577 32.845,577

i. Cash in hand

1.19 Total Assets 146,837,277 104.137.109

2. Liabilities

2.1 Trade Pavables
Payable to exchanges and clearing house

Payable against leveraged market products

i. Payable to customers 32.84s.119 32.845,t19

2.2 Current Liabilities
Statutory and regulatory dues

Accruals and other payables 3,226,951 3,226,951

i. Short-term borrowings 14,455,270 14,455,270

iv. Current portion of subordinated loans

v. Current portion of long term liabilities
vi. Deferred Liabilities
vii. Provision for bad debts

viii. Provision for taxation

ix. Other liabilities as per accour.rting plinciples and

included in the finanoial staternents

2.3 Non-C urrent Liabilities
i. Long-Tenn financing

a. Long-Term financing obtained from financial
institution: Long term portion of financing obtained

from a financial institution including amount due

against finance lease

b. Other long-term financing
ii. Staff retirement benefits

iii. Advance against shares for Increase in Capital of
Securities broker: 100%o haircut may be allowed in
respect ofadvance against shares if:
a. The existing -authorized share capital allows the

proposed enhanced share capital

b. Board of Directors of the company has approved the

increase in capital



S.

No.
Head of Account

Value in
Pak Rupees

Hair Cut /
Adjustments

Net Adjusted
Value

.L -.) c. Relevant Regulatory approvals have been obtained.
d. There is no unreasonable delay in issue of shares

againti advance and all regulatory requirements
relating to the increase in paid up capital have been

completed.

e. Auditor is satisfied that such advance is against the
increase of capital.

iv. Other liabilities as per accounting principles and

included in the financial statements

2.4 Subordinated Loans

i. 100% of Subordinated loans which fulfill the

conditions specified by SECP are allowed to be

deducted:

The Schedule III provides that 100% haircut will be

allowed against subordinated Loans which fulfill the

conditions specified by SECP. In this regard, following
conditions are specified:

a. Loan agreement must be executed on stamp paper

and must clearly reflect the amount to be repaid af\er 12

months of reporting period
b. No haircut will be allowed against short term portion
which is repayable within next 12 months.

c. In case of early repayment of loan, adjustment shall
be made to the Liquid Capital and revised Liquid
Capital statement must be submitted to exchange.

ii. Subordinated loans which do not fulfill the

conditions specified by SECP

2.5 Total Liabilities 50.527.400 50,527,400

3. Ranking Liabilities Relating to :

3.1 Concentration in Margin Financing
The anroLrnt ciilcLrlatecl client-to- clieut basis by lvhich
anv ilmour-rt receivable ll'orn an1, of the f-inancees

exceed 100% o1' the aggregate of aurounts receivable

{l'onr total flnancees.

)._ Concentration in securities lending and borrowing

The amount by which the aggregate of:
(i) Amount deposited by the borrower with NCCPL
(ii) Cash margins paid and

(iii) The market value of securities pledged as margins

exceed the ll0% of the market value of shares

borrowed

3.3 Net underwriting Commitments

(a) in the case of right issues : if the market value of
securities is less tiran or equal to the sLrbscription price:

the ag-uregate of:
(i) the 5'0% o1'Haircut nrLrltiplied by the unclerr,vriting

cornu'ritrnerrt,s and



S.

No.
Head of Account Value in

Pak Rupees
Hair Cut /

Adjustments
Net Ad.iusted

Value

J.J (ii) the value by which the underwriting commitments
exceeds the market price of the securities.
In thd case of rights issue where the market price of
securities is greater than the subscription price,5%o of
the Haircut multiplied by the net underwriting.

(b) in any other case ! 12.5% of the net underwriting
commitments

3.4 Negative equitv of subsidiary
The amount by which the total assets of the subsidiary
(excluding any amount due from the subsidiary) exceed

the total liabilities of the subsidiary.

3.5 Foreign exchange aqreements and foreign currency positions

5o/o of the net position in foreign currency. Net position
in foreign currency means the difference of total assets

denominated in foreign currency less total liabilities
denominated in foreign currency.

3.6 Amount Payable under REPO

3.1 Repo adiustment

In the case of financier/purchaser the total amount
receivable under Repo less the 1l0ah of the market
value of underlying securities.
In the case of financee/seller the market value of
underlying securities after applying haircut less the
total amount received ,less value of any securities
deposited as collateral by the purchaser after applying
haircut less any cash deposited by the purchaser.

3.8 Concentrated proprietary positions

If the market value of any secqrity is between 25Yo and
5loh of the total proprietary positions then 5%o of the
value of such security .If the market of a security

.exceeds 51Yo of the proprietary position, then 10Yo of
the value of such securitv.

711,061 711,061

3.9 Opening Positions in futures and options

i. In case of customer positions, the total margin
requirements in respect of open positions less the
amount of cash deposited by the customer and the value
of securities held as collaterull pledged with securities
exchange after applying VaR haircuts.

8,227,408 8,227,408

ii. In case of proprietary positions , the total margin
requirements in respect of open positions to the extent
not already met.

i.l0 Short sell positions

i. Incase'of customer positions, the market value of
shares sold short in ready market on behalf of
customers after increasing the same with the VaR based
haircuts less the cash deposited by the customer as

collateral and the value of securities held as collateral
after applying VAR based Haircuts.



S.

No.
Head of Account

Value in
Pak Rupees

Hair Cut /
Adjustments

Net Adjusted
Value

ii. Incase of proprietory positions, the market value of
shares sold short in ready market and not yet settled

increfiied by the amount of VAR based haircut less the

value of securities pledged as collateral after applying
haircuts.

3.11 Total Rankine Liabilities 8,938,r169 g,g3g,46g

Liquid
Capital 44,671,24096,309,878

Calculations Summary of Liquid Capital

(i) Adjusted value of Assets (serial number 1.19)

(ii) Less: Adjusted value of liabilities (serial number 2.5)

(iii) Less: Total ranking liabilities (series number 3.11)

.10 RECLASSIFICATION

Corresponding ligures have been rearranged and reclassified.
presentation. Significant reclassiflcatiotr are as fbIIows:

L04,137,109

(50,527,400)

(8,938,469)

44,671,240

wherever necessary for the purpose of better

Descriptiort
Head of Accoants of the Financial

Statements for the Year ended June 30,

2021

Heud of Accounts of the
Financial Statements for the

Yeur ended June 30, 2020

Amount

Realized gain on

short term
investment

Gain on sale of short term investments
Operating revenue 19,420,399

2020

11

a

31 NUMBER OF EMPLOYEES

Number of employees as at

Average number of employees

32 DATE OF AUTHORIZATION FOR ISSUE

2021

16

T4

The flnancial statements were approved by the Board of Directors and were authorized for issue U--__.

GENERAL

Figures have been rounded offto the

-r -,


